Лику светих
прибројане су следеће личности: свети Да-
нило, епископ карловачки и плашчански, са
датумом празновања 27. јануара / 9. фебру-
ара; свети Иринеј (Ћирић), епископ бачки,
исповедник вере, са датумом празновања
24. марта / 6. априла; света 73 свештеному-
ченика горњокарловачка, чији спомен пра-
зновања има бити заједно са споменом све-
тог свештеномученика Саве горњокарловач-
ког, 4/17. јула; свети свештеномученик Не-
дељко Раковички (Стреличић), са датумом
празновања 8/21. маја; свети свештеномуче-
ник Милош (Билбија) Грковачко-црнолушки,
са датумом празновања 28. јула / 10. августа;
свети свештеномученици Илија (Будимир),
Ристо (Ћатић), Коста (Станишић) и остали
ливањски мученици, чији датум празновања
ће ускоро бити утврђен и саопштен; свети
преподобномученици медљански игуман
Серафим, монах Авакум и монах Мардарије,
са датумом празновања 28. септембра / 11.
октобра; света деца мученици, јастребарски
и сисачки, са датумом празновања 13. јула

/ 26. августа; свети мученици зворничко-
-тузлански, са датумом празновања 26. маја
/ 8. јуна; свети мученици бачки, са датумом
празновања 10/23. јануара. Измењен је да-
тум празновања мученика дабробосанских:
уместо 28. јуна / 11. јула, њихов спомен ће се
убудуће обележавати 5/18. јула сваке године.
Одређен је датум празновања светих свеште-
номученика житомислићких – 13/26. јун, док
су мученицима пребиловачким и доњохерце-
говачким прибројани и сви остали мученици
пострадали за веру у Херцеговини у време
Другог светског рата, који ће се од сада сви
заједно прослављати под називом свети му-
ченици пребиловачки и остали херцеговачки
мученици, са датумом празновања 24. јула / 6.
августа.

Следећи благодатни и благословени до-
гађај на Сабору било је заједничко служење
саборне свете Литургије у Храму Светог Саве
на Врачару после васпостављања евхаристиј-
ског општења и канонског јединства између
Српске Православне Цркве и Македонске
Православне Цркве, како се она називала по-
сле прекида општења 1967.

године, у вечерњим часовима, на крову храма
је избио велики пожар, који се проширио на
читаво здање. Торањ и кров храма су изгоре-
ли, а три звона су се истопила, док је четврто
сачувано и пренето на гробље. Унутрашњост
и спољашњост храма су уништени. После
санације храма, на Велики четвртак, 8/21.

априла 1927. године, епископ бачки Иринеј
(Ћирић) извршио је чин освећења нових зво-
на.

У Априлском рату, 1941. године, страда-
ли су свештеници, часници Црквеног одбора,
црквењаци, као и парохијани храма у Кули.
Окупационе мађарско-фашистичке снаге
провалиле су у храм 14. априла 1941. годи-
не.

године завршена је
изградња великог једноспратног школског
здања са фасадом у стилу еклектицизма, са
натписом на прочељу зграде: Ника и Ђока
Михајловић српском народу. И сама школа
понела је име „Браћа Михајловићˮ. Зграда
је освећена у присуству многобројног наро-
да, црквених и градских отаца, као и пред-
ставника државних власти, 24. августа /
6. септембра исте године, а наставницима
и ђацима здање је на употребу свечано пре-
дао Јован Благојевић, тадашњи председник
Црквене општине сомборске. Том приликом
беседио је Никола Ђ. Вукићевић, управник

градских српских основних школа у Сомбору
и дугогодишњи управник сомборске Српске
препарандије, као и школски надзорник
свих српских вероисповедних и народних
школа на простору Карловачке Патријар-
шије.

Oсвећени темељи будућег
парохијског дома при храму
на Детелинари у Новом Саду

У Томину недељу, 18. априла / 1. маја
2022. године, у храму Рођења светог Јована
Крститеља у новосадском насељу Детелина-
ри, на светој архијерејској Литургији начал-
ствовао је Његово Преосвештенство Епископ
бачки господин др Иринеј. Преосвећеном
владици Иринеју саслуживали су Његово
Преосвештенство Епископ мохачки господин
Дамаскин, новосадски свештеници и ђакони.

Прослављена слава Добротворне

установе Епархије бачке
„Владика Платон Атанацковићˮ

У уторак, 20. априла / 3. маја 2022. го-
дине, на празник Светог Николаја Жичког, у
Саборном храму у Новом Саду, у наставку ју-
трења служена је света архијерејска Литур-
гија на којој је началствовао Његово Преос-
вештенство Епископ мохачки господин Дама-
скин, уз саслужење свештенства и ђаконства
Епархије бачке.

надахнуте речи поуке свим добротворима и
делатницима Добротворне установе Епар-
хије бачке.

Празник Светог великомученика
Георгија – слава Саборног храма

у Новом Саду

У петак, 23. априла / 6. маја 2022. године,
житељи Новог Сада свечано су прославили
славу Саборног храма, празник Светог вели-
комученика Георгија. Прослављање празника
отпочело је свечаним празничним бденијем,
које је, у молитвеном присуству Његовог
Преосвештенства Епископа бачког госпо-
дина др Иринеја, служио протојереј Бране
Миловац, настојатељ Алмашког храма у Но-
вом Саду, уз саслужење свештеног братства
Саборног храма.

После заамвоне молитве, извр-
шен је трократни литијски опход око храма.
Потом је Епископ бачки Иринеј благословио
славске дарове, које су принели Војислав и
Данијела Ковачевић.

Литургијско сабрање
поводом храмовне славе

и сто седамдесете годишњице
изградње храма у Кули

У Недељу мироносицâ, 25. априла / 8.
маја 2022. године, на празник Светог апостола
и јеванђелиста Марка, свечано је прославље-
на слава храма у Кули. На светој архијерејској
Литургији началствовао је Његово Преосве-
штенство Епископ бачки господин др Иринеј,
уз саслужење Његовог Преосвештенства Епи-
скопа мохачког господина Дамаскина, све-
штенства и ђаконства Епархије бачке.

дика Иринеј је присутном свештенству и вер-
ном народу Куле честитао храмовну славу и
јубилеј – сто седамдесет година храма Све-
тог апостола и јеванђелиста Марка, изразив-
ши наду да ће темељна обнова храма ускоро
бити довршена и да ће се и будућа покољења
у њему спасавати.

Празник Светог Василија
Острошког у Сиригу

У четвртак, 29. априла / 12. маја 2022. го-
дине, на празник Светог Василија Острошког,
прослављена је слава храма у Сиригу. Про-
слава храмовне славе почела је празничним
бденијем уочи празника, које је служио про-
тојереј Дојчин Стојановић, настојатељ храма
и надлежни парох.